اُس کی دوڑ بھیرٹھے کی سی
ہے اور اُس کی تیز رفتاری لومڑی کے بچے کی سی ہے۔

گھوڑے کی اس تعریف کو تمام نقادوں نے بہت پسند کیا ہے کیونکہ دوسرے میں بیک
وقت پار تشبیہات آئی ہیں اور پہلے شوہن یک حرف کے بار بار آنے سے ایک خاص کیفیت
پیدا ہو جاتی ہے۔ ایرانی شاعر منوچہری (متوفی ۴۳۰ھ، ۱۰۳۸ء) نے اُس کا فارسی
ترجمہ یوں کیا ہے:-

ہچنان سنی کہ آزا سیل گرداندر کوہ گاہ زانسوگاہ زینسوگہ فرازدگاہ باز
وہ مثل تھر کے ہے جسے سیلاب پہاڑ سے لٹھکتا ہے۔ کبھی اُس طرف لٹھکتا ہے اور
کبھی اس، کبھی اُچھلتا ہے اور کبھی گرتا ہے

گھوڑے کی اس نسل میں ہاتھی کی سی مستانہ چال ہے۔ نکلیے سینگ داے بیل کا پھرنا ہے۔ ہرن کی سی چوکریاں بھرنا ہے۔ بھیرٹھے کی سی تیزی ہے۔ لومڑی والی مکاڑی ہے۔ شیر والی دلیری ہے اور گدھے کی سی دولتیاں ہیں۔ بھلا یہ کوئی گھوڑا ہوا! یا پھلا وہ بے عجب سمر طازی ہے :-

معزی (متوفی ۵۴۲ھ، ۱۱۴۷ء) نے اپنے مدوح کے گھوڑے کے بگٹوٹ بھاگنے کو پہاڑی کی چوٹی پر سے تیز لڑھکنے والی چٹان سے تشبیہ دی ہے یہ
فری سمند تو کاندر نبرد گردش ادست چون گاہ سیل ز کہسار گردش جلود
(کتنا پیارا رہو ہے کہ جو میدان جنگ میں اس طرح دوڑتا ہے جیسے کوئی بڑا پتھر سیلاب کے وقت لڑھک رہا ہو)